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Miloslav Hradil

Společnosti přátel Jeseníků 
a  Hnutí Duha se společně 
 ohradily proti kácení stromů 
napadených kůrovcem a pou-
žívání jedů, pesticidů, v  Ná-
rodní přírodní rezervaci Rej-
víz v  Chráněné krajinné ob-
lasti (CHKO) Jeseníky. 

Obojí podle nich poškozuje 
unikátní přírodu, a  to v místě, 
které má podle zákona požívat 

nejvyšší ochranu. Negativní 
lidské zásahy by tu tak měly 
být zakázány.

Souhlas s nimi vydala Sprá-
va CHKO Jeseníky, byť v men-
ším rozsahu, než požadovaly 
Lesy ČR, i přesto, že ekologic-
ké organizace ve  správním ří-
zení požadovaly, aby zákonem 
zakázané činnosti na území ce-
lé rezervace neumožnila. Ty se 
nyní chtějí proti rozhodnutí od-
volat.

„Ničení rezervace na  Rejví-
zu je precedens, protože kůrov-
cová kalamita se rychle šíří 
a brzy zasáhne další rezervace. 
Podle toho, jak dopadne Rej-
víz, se bude přistupovat i k dal-
ším územím s chráněnou příro-
dou. Jsme tedy na důležité kři-

žovatce, zda si divokou přírodu 
zničíme, nebo ji ponecháme 
přirozenému vývoji a zachová-
me,“ sdělil Právu v úterý před-

seda Společnosti přátel Jesení-
ků Ondřej Bačík.

Rozhodnutí správy vede 
podle ekologů k ničení vzácné 

přírody a je nesmyslné, protože 
povolené zásahy nezastaví šíře-
ní kůrovce v  rezervaci ani 
v okolních lesích. Kůrovec má 

v  blízkém okolí řadu ohnisek 
výskytu a už několik let se ma-
sivně rozmnožuje v  hospodář-
ských lesích mimo rezervaci. 

„Jedovaté pesticidy by se ne-
měly používat ani v hospodář-
ském lese, natož v  chráněných 
územích. Otrávené stromy totiž 
zabijí často víc jiného hmyzu 
než samotných kůrovců,“ kon-
statoval koordinátor hnutí 
Duha Olomouc Miroslav Kutal. 
„Umírají tak i přirození nepřá-
telé kůrovce, kteří jej hubí. Je-
dy se pak přes otrávené brouky 
dostávají dál do potravních ře-
tězců. Bylo prokázáno, že v le-
sích, kde byly postřiky použité, 
kvůli tomu umírají mláďata sý-
korek, a  je pravděpodobné, že 
obdobný dopad mají pesticidy 
i na další druhy hmyzožravých 
ptáků, kteří v  rezervacích na-
cházejí potravu,“ dodal Miro-
slav Kutal.

Po náletu kůrovce může pod-
le něj sice většina stromů 
uschnout, ale život v lese kůro-
vec nezastaví. 

„Kůrovcová kalamita na  se-
verní Moravě nabyla rozsahu, 
kdy na  mnoha místech nedává 
další kácení smysl. Nezastavuje 
kůrovce, vytváří nedozírné ho-
liny a  ničí lesní půdu těžkou 
technikou, erozí, slunečním žá-
rem a  suchem,“ zdůraznil ex-
pert na  ochranu lesů Hnutí 
Duha Jaromír Bláha. 

Ekologické organizace, které 
jsou účastníky správního říze-
ní, se proti rozhodnutí Správy 
CHKO Jeseníky odvolají k mi-
nisterstvu životního prostředí 
a  požádají o  neodkladnou ná-
pravu.

Ekologové jsou proti kácení na Rejvízu 

Kácení mění ráz přírody v Národní přírodní rezervaci Rejvíz. Foto Hnutí Duha

Povolené zásahy 
nezastaví šíření 
kůrovce v rezervaci 
ani v okolních lesích

Jako smyslů zbavený si počí-
nal v pondělí jeden z pacientů 
na  oddělení urgentního příjmu 
prostějovské nemocnice. De-
moloval tu zařízení, napadal 
personál a zaútočil i na dva při-
volané městské strážníky. Oba 
zranil. Právo o  případu infor-
moval v úterý policejní mluvčí 
František Kořínek.

„Pětapadesátiletý pacient de-
moloval vybavení, došlo i k na-
padení personálu. Na místo vy-
slaní strážníci byli napadeni 

také. Přesto se jim za  použití 
donucovacích prostředků poda-
řilo aktivní odpor útočníka pře-
konat,“ uvedl mluvčí.

Oba strážníci se museli pod-
robit lékařskému ošetření. 
„Muž je nyní podezřelý ze spá-
chání přečinu násilí proti úřed-
ní osobě. Za  ten mu v případě 
prokázání viny a  odsouzení 
hrozí trest odnětí svobody až 
na  čtyři léta,“ dodal Kořínek 
s tím, že případ převzali prostě-
jovští kriminalisté.  (mhr)

Ničil zařízení nemocnice 
a zranil dva strážníky

Třetí domov pro seniory do-
končila a  otevřela Diakonie 
Českobratrské církve evange-
lické ve  Vsetíně. Domov Vy-
hlídka, který vznikl přestavbou 
bývalé zdravotnické školy 
ve Strmé ulici, poskytne ubyto-
vání dvaceti seniorům. 

Výstavba začala loni v květ-
nu. Vedení diakonie se pro vy-
budování rozhodlo kvůli zvy-
šující se poptávce po  pobytu 
v  domově pro seniory. Zatím 
ve městě fungovaly dva provo-
zované Diakonií ČCE: Jabloňo-
vá a Harmonie.

„Kapacity našich obou do-
movů jsou naplněné a poptávka 

po volných místech roste,“ řekl 
ředitel Diakonie Vsetín Dan 
Žárský. 

Náklady na  rekonstrukci se 
vyšplhaly na 45 miliónů korun, 
velkou část pokryly dotace 
a dary. Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí poskytlo 24,5 mi-
liónu korun, Zlínský kraj tři 
milióny, město Vsetín dva mi-
lióny a dalších 2,8 miliónu při-
spěla diakonie.

„Spolupráce diakonie a měs-
ta je dobrá a stále více se pro-
hlubuje, a  proto mohlo vznik-
nout tak krásné dílo,“ řekl sta-
rosta Vsetína Jiří Růžička 
(KDU-ČSL). (jr)

V Domově Vyhlídka najde 
zázemí dvacet seniorů

Velké oblibě se těší novinka 
v  městské hromadné dopravě 
(MHD) v krajském Zlíně. Ško-
láci mohou od září jezdit na ju-
niorpas. Za  dvanáctiměsíční 
kartičku tak platí pouze 330 
korun. Dosud Dopravní společ-
nost Zlín-Otrokovice (DSZO) 
vydala pět tisíc těchto kartiček 
pro žáky. 

„Ten zájem nás mile překva-
pil. Je jen dobře, že žáci začnou 

používat MHD. Zjistí, stejně 
jako jejich rodiče, že jde o bez-
pečný a spolehlivý způsob ces-
tování. A je tady velká pravdě-
podobnost, že budou MHD vy-
užívat i  v  dospělosti a  že 
k  jízdám trolejbusem nebo au-
tobusem povedou i  své děti,“ 
konstatoval primátor Miroslav 
Adámek (STAN). 

Na pořízení roční časové jíz-
denky pro celou síť MHD Do-

pravní společnosti Zlín-Otro-
kovice za 330 korun mají díky 
příspěvku měst nárok žáci plní-
cí povinnou školní docházku 
s  trvalým bydlištěm ve  Zlíně 
nebo Otrokovicích. Podobnou 
smlouvu už uzavřely s  DSZO 
také obec Tečovice a  obec 
Březnice. Nově schválil do-
pravní podnik stejnou smlouvu 
také s  Březůvkami. Žákům 
z  Tečovic se prodalo již rov-

ných padesát juniorpasů, 
z Březnice si juniorpas koupilo 
37 žáků. Rozdíl v ceně junior-
pasu a  běžné žákovské roční 
časové jízdenky doplácejí do-
pravní společnosti obě zřizova-
telská města a jmenované obce, 
které uzavřely s DSZO smlou-
vu.

Platnost juniorpasu je pevně 
dána od 1. září do 31. srpna ná-
sledujícího roku.  (alf)

Juniorpas už má pět tisíc školáků

Aleš Fuksa

Odvolání jednoho ze dvou 
mužů obžalovaných kvůli vý-
buchu varného kotle v restaura-
ci Baltaci v Napajedlech z roku 
2015 za obecné ohrožení z ne-
dbalosti senát Krajského soudu 
ve Zlíně včera nevyhověl. 

Zrušení původního rozsudku 
se dovolával opravář kotlů Jan 
Sedláček, který si již vloni 

u Okresního soudu ve Zlíně vy-
slechl trest v  délce osmnácti 
měsíců, podmíněně odložený 
na  zkušební dobu třiceti měsí-
ců. Kromě toho nesmí po dobu 
tří let provádět montáže, opra-
vy a revize plynových zařízení. 

Krajský soud tak zcela potvr-
dil loňský rozsudek okresního 
soudu případu, při kterém byla 
vážně popálena žena uklízející 
kuchyň restaurace. Po  výbu-

chu  požáru vznikla škoda pře-
sahující tři milióny. V  případu 
fi guroval také provozní restau-
race Petr Štěpán, který už dříve 
přijal dvouletou podmínku 
s tříletou zkušební dobou. Roz-
sudek je pravomocný.

Oběma mužům hrozil 
za obecné ohrožení z nedbalosti 
až pětiletý žalář. Podle žalobce 
vyřadil Sedláček neoprávněně 
havarijní termostat kotle. Ze 

spisu vyplývá, že se začala pře-
hřívat olejová náplň zařízení, 
zvýšil se v  něm tlak, kotel byl 
deformován, až 22. března 2015 
vybuchl. Olej se podle obžaloby 
smíchal se základem polévky, 
směs vzplála a  popálila ženu, 
která kuchyň uklízela. Popále-
niny si léčila osm měsíců a zřej-
mě bude mít trvalé následky. 
„Vím, k čemu tam došlo, ale ne 
vinou termostatu. Někdo udělal 

z beztlakého kotle tlakový,“ sdě-
lil včera Sedláček.

Soud prvního stupně podle 
předsedkyně odvolacího senátu 
krajského soudu Radany Ma-
cháňové Laštůvkové zhodnotil 
důkazy pečlivě a  odpovídají-
cím způsobem. Proto odvolání 
považuje nynější senát za nedů-
vodné. „Příčina havárie byla 
jednoznačně zjištěna,“ uvedla 
soudkyně.  

Soud potvrdil opraváři za výbuch kotle podmínku
Domov Vyhlídka poskytne ubytování pro dvě desítky obyvatel. Foto Web MÚ Vsetín

Opilá nezvládla 
couvání

Couvání nezvládla v pondělí 
s vozidlem Toyota Yaris v ulici 
Svatopluka Čecha v  Kojetíně 
opilá 44letá řidička. Narazila 
do stojícího auta Hyundai a po-
škodila jeho přední část. 

„Na  místě byl majitel vozi-
dla, který událost nahlásil 
na  linku 158. Hlídka u řidičky 
provedla dechovou zkoušku, 
při níž jí naměřila nejprve 2,39 
promile a při opakované zkouš-
ce pak 2,30 promile alkoholu. 
Lékařskému vyšetření se žena 
odmítla podrobit,“ informovala 
Právo v úterý policejní mluvčí 
Miluše Zajícová.

Na  místě přišla o  řidičský 
průkaz a další jízda jí byla za-
kázána.  (mhr)

Dluhy zamlčel
Z úvěrového podvodu pode-

zírají olomoučtí kriminalisté 
21letého muže z  Olomouce. 
Mladík v  květnu dvakrát lhal, 
když uzavíral prostřednictvím 
obchodních zástupců smlouvy 
na spotřebitelské úvěry v celko-
vé výši 37 000 korun. 

„Zatajil sedm exekučních ří-
zení, která jsou vůči němu ve-
dena, a uvedl nepravdivé infor-
mace o  svém příjmu a zaměst-
navateli,“ řekl Právu v  úterý 
policejní mluvčí Libor Hejt-
man. Mladému muži hrozí až 
dva roky vězení.  (mhr) 
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